6. Ad sextum dicendum quod non esse non est causa veritatis propositionum negativarum quasi faciens eas in intellectu, sed ipsa anima hoc facit conformans se non enti quod est extra animam: unde non esse extra animam existens non est causa efficiens veritatis in anima sed quasi exemplaris; obiectio autem procedebat de causa efficiente.

#### *Articulus nonus*

Nono quaeritur utrum veritas sit in sensu. Et videtur quod non: Anselmus enim dicit<sup>52</sup> quod »veritas est rectitudo sola mente perceptibilis«; sed sensus non est de natura mentis; ergo veritas non est in sensu.

SED CONTRA, Augustinus in libro De vera religione<sup>53</sup> dicit quod »veritas est qua ostenditur id quod est«; sed id quod est ostenditur non tantum intellectui sed etiam sensui; ergo veritas non solum est in intellectu sed etiam in sensu.

RESPONSIO. Dicendum quod veritas est in intellectu et in sensu, sed non eodem modo. In intellectu enim est sicut consequens actum intellectus et sicut cognita per intellectum: consequitur namque intellectus operationem secun-

<sup>52</sup> De veritate c. 11, p. 74.

<sup>53</sup> c. 36, p. 230/15–16.

treibt, ist wahr. Also . . .", liegt ein Trugschluß aufgrund von Beiläufigkeit vor. Aus dem bereits Gesagten kann nämlich offenkundig sein: Wenn wir sagen: "Daß dieser Mensch Unzucht treibt, ist wahr", so sagen wir damit nicht, der im unzüchtigen Akt enthaltene Mangel sei im Begriff der Wahrheit eingeschlossen. Vielmehr besagt "wahr" nur die Angleichung des Aktes an den Verstand. Daher darf man nicht folgern: "Daß dieser Mensch Unzucht treibt, stammt von Gott", sondern: "Die Wahrheit von 'Dieser Mensch treibt Unzucht' stammt von Gott".

Zum sechsten: Ein Nichtsein ist nicht in dem Sinn Ursache der Wahrheit verneinender Sätze, als bewirkte es diese Sätze im Verstand. Vielmehr bewirkt das die Seele selbst, indem sie sich etwas außerhalb der Seele Nichtseiendem anpaßt. Daher ist ein Nichtsein außerhalb der Seele nicht Wirkursache der Wahrheit in der Seele, sondern so etwas wie Ursache nach Art eines Modells. Der Einwand betraf aber die Wirkursache.

#### *Neunter Artikel*

Neuntens wird gefragt: Gibt es Wahrheit im Sinnesvermögen?

Es scheint nicht.

1. Anselm sagt nämlich: "Wahrheit ist Rechtheit, die nur vom Geist erfaßt werden kann". Ein Sinnesvermögen ist jedoch nicht geistiger Natur. Also gibt es Wahrheit nicht im Sinnesvermögen.

DAGEGEN: Augustinus sagt im Buch "Von der wahren Religion": "Wahrheit ist das, wodurch sich das zeigt, was ist". Was ist, zeigt sich aber nicht nur dem Verstand, sondern auch dem Sinnesvermögen. Also gibt es Wahrheit nicht nur im Verstand, sondern auch im Sinnesvermögen.

ANTWORT: Wahrheit gibt es im Verstand und im Sinnesvermögen, jedoch nicht in derselben Weise. Im Verstand nämlich gibt es sie als dem Verstandesakt folgende und als durch den Verstand erkannte. Sie folgt nämlich der Tätig-

dum quod iudicium intellectus est de re secundum quod est; cognoscitur autem ab intellectu secundum quod intellectus reflectitur super actum suum, non solum secundum quod cognoscit actum suum sed secundum quod cognoscit proportionem eius ad rem, quae quidem cognosci non potest nisi cognita natura ipsius actus, quae cognosci non potest nisi natura principii activi cognoscatur, quod est ipse intellectus, in cuius natura est ut rebus conformetur: unde secundum hoc cognoscit veritatem intellectus quod supra se ipsum reflectitur. Sed veritas est in sensu sicut consequens actum eius, dum scilicet iudicium sensus est de re secundum quod est, sed tamen non est in sensu sicut cognita a sensu: etsi enim sensus vere iudicat de rebus, non tamen cognoscit veritatem qua vere iudicat; quamvis enim sensus cognoscat se sentire, non tamen cognoscit naturam suam et per consequens nec naturam sui actus nec proportionem eius ad res, et ita nec veritatem eius.

Cuius ratio est quia illa quae sunt perfectissima in entibus, ut substantiae intellectuales, redeunt ad essentiam suam reditione completa: in hoc enim quod cognoscunt aliquid extra se positum, quodam modo extra se procedunt; secundum vero quod cognoscunt se cognoscere, iam ad se redire incipiunt quia actus cognitionis est medius inter cognoscentem et cognitum; sed reditus iste completur secundum quod cognoscunt essentias proprias, unde dicitur in libro De causis<sup>54</sup> quod »omnis sciens essentiam suam est rediens ad essentiam suam reditione completa«. Sensus autem, qui inter cetera est propinquior intellectuali substantiae, redire quidem incipit ad essentiam suam quia non solum cognoscit sensibile sed etiam cognoscit se sentire;

<sup>54</sup> prop. 15; cf. S. Thomae ... super librum De causis expositio, p. 88.

keit des Verstandes, insofern dessen Urteil ein Ding betrifft, insofern dieses ist. Sie wird aber vom Verstand erkannt, insofern der Verstand sich über seinen Akt zurückbeugt, und zwar nicht nur, insofern er seinen Akt erkennt, sondern auch insofern er dessen Verhältnis zum Ding erkennt. Dies allerdings kann nur erkannt werden, wenn die Natur des Aktes selbst erkannt wird, welche wiederum nur erkannt werden kann, wenn die Natur des tätigen Prinzips, welches der Verstand selbst ist, erkannt wird. In dessen Natur liegt es, den Dingen gleichförmig zu werden. Der Verstand erkennt demnach Wahrheit insofern, als er sich über sich selbst zurückbeugt. Im Sinnesvermögen aber gibt es Wahrheit als auf dessen Akt folgende, solange nämlich das Urteil eines Sinnes ein Ding betrifft, insofern dieses ist. Es gibt sie im Sinnesvermögen jedoch nicht als von diesem erkannte. Wenn nämlich auch ein Sinnesvermögen wahr über Dinge urteilt, so erkennt es dennoch nicht die Wahrheit, durch welche es wahr urteilt<sup>15</sup>. Obwohl nämlich ein Sinnesvermögen erkennt, daß es wahrnimmt, erkennt es dennoch nicht seine Natur und folglich weder die Natur seines Aktes noch dessen Verhältnis zum Ding und somit auch nicht dessen Wahrheit.